
Zákon o podpoře v bydlení

Proč ho potřebujeme co nejdříve?
Až 1 400 000 lidí v  České republice se potýká se závažnými problémy 
v  oblasti bydlení: jsou vyloučeni ze standardního bydlení, čelí nadměrným 
nákladům na bydlení, nebo jim hrozí jeho ztráta. Zároveň v Česku nemáme 
dostatečně funkční záchrannou síť pro lidi, kterým hrozí, že o bydlení přijdou. 
Když se někdo vážně zraní, máme možnost přivolat mu zdravotnickou 
záchrannou službu, která přijede kamkoli do dvaceti minut. Když lidem nebo 
celým rodinám hrozí, že přijdou o bydlení, nebo už o něj přišli, většinou ani 
nevědí, kam se mají obrátit s žádostí o pomoc.



Kolika lidí se týká současná krize bydlení?
Rozsah hlavních problémů v bydlení dopadajících na obyvatele ČR (Projekce 
RIA k zákonu o podpoře v bydlení, Vládní analytický útvar, 2023):

Jaké jsou příčiny tohoto problému?
Neexistuje jedna příčina, kterou by bylo možné odstranit a vyřešil by se tím 
celý problém s krizí bydlení. Příčin je hned několik.

Bytová nouze se v Česku dlouhodobě neřeší.
Problém prohlubující se bytové nouze a nedostupnosti bydlení se třicet 
let nacházel na okraji zájmu veřejné politiky v České republice. Otázka 
bydlení zde byla dlouhodobě vnímána jako čistě individuální záležitost. 
Stát nevěnoval  potřebnou pozornost ani systémovému řešení příčin, ani 
prevenci krize bydlení. 

Typ 
problému

Problémy 
v bydlení*

Nadměrné 
náklady na 
bydlení1

Energetická 
chudoba2

Ohrožení 
ztrátou 
bydlení3

Bytová 
nouze4

Počet osob 1 400 000 1 000 000 910 000 300 000 154 000

1 Podle mezinárodně platné metodiky stanovené Eurostatem trpí nadměrnými náklady 
na bydlení lidé v domácnostech, které vynakládají na bydlení více než 40 % ze svých 
disponibilních příjmů.

2 Jedná se o počet lidí už před začátkem energetické krize. Viz studii Energetická chudoba 
a její řešení.

3 Domácnosti, které přiznávají, že se u nich v posledním roce vyskytl problém s úhradou 
nájemného za byt, plateb za teplo, elektřinu, plyn nebo vodu či se splácením hypotéky 
a domácnosti s dalšími problémy, které mohou vést ke ztrátě bydlení.

4 Bytovou nouzi vymezujeme jako stav vyloučení ze standardního bydlení. V bytové nouzi 
tedy nejsou jenom lidé bez střechy nad hlavou, ale také osoby, které přebývají v azylových 
domech, v ubytovnách, v psychiatrických nemocnicích, věznicích aj. Do bytové nouze 
spadají také osoby žijící ve funkčně nevyhovujícím bydlení, v přelidněném a nejistém 
bydlení.

1

* Jedná se o celkový počet osob v následujících čtyřech kategoriích, ale nikoliv o součet, 
neboť některé kategorie se překrývají.

https://odok.cz/portal/veklep/material/KORNCSAGX2IT/
https://odok.cz/portal/veklep/material/KORNCSAGX2IT/
https://uploads-ssl.webflow.com/5ef4ac1cc5dd69384a10c66e/63caa2621ae5b1117941a4fc_soc_bydleni_finalni_jedna_strana_opr.pdf
https://uploads-ssl.webflow.com/5ef4ac1cc5dd69384a10c66e/63caa2621ae5b1117941a4fc_soc_bydleni_finalni_jedna_strana_opr.pdf


Obcím chybí byty a odpovídající podpora od státu.
Problémy s bydlením svých obyvatel mají sice řešit obce, samy je však 
vyřešit často nemohou. Ve většině případů nemají dostatečně velký 
obecní bytový fond či byty v dobrém stavu, mj. z pohledu energetické 
náročnosti. Velká část obcí rozprodala z  různých důvodů svůj bytový 
fond a dnes tak nemá možnost zajistit dostupné bydlení pro lidi, kteří 
to potřebují. V  současné situaci navíc obcím chybí ze strany státu 
dostatečná podpora, aby mohly rekonstruovat, stavět a  nakupovat 
obecní byty, jež by pak mohly pronajmout svým obyvatelům, kteří se 
ocitnou v bytové nouzi.

Nestaví se dostatek finančně dostupného nájemního bydlení.
Problémem není jenom nedostatek dostupného obecního bydlení, ale 
nedostatek finančně dostupného nájemního bydlení obecně. Nestaví 
se dostatečné množství obecních ani soukromých nájemních bytů, což 
společně s finanční nedostupností vlastnického bydlení zvyšuje nájmy 
a  snižuje dostupnost důstojného nájemního bydlení pro stále širší 
skupinu lidí.

Lidé si nemohou dovolit platit příliš vysoké nájmy.
Mnoho lidí si nemůže v  současné situaci dovolit zaplatit ze svého 
příjmu či důchodu nájem ve standardním bytě. Z toho důvodu pak lidé 
mohou o bydlení přijít a ocitnout se náhle na ubytovně, v přeplněném 
bytě, v  azylovém domě či dokonce na ulici. Dostat se z  bytové nouze 
zpátky do standardního bydlení je velmi náročné a pro část lidí téměř 
nemožné. Zkušenost se ztrátou bydlení nebo její reálnou hrozbou navíc 
pro domácnost představuje trauma s vážnými důsledky 
v mnoha rovinách dalšího života.

Energetická chudoba dále prohlubuje problémy s bydlením.
Už před současnou krizí byl přibližně každý desátý člověk v České republice 
v energetické chudobě. Z toho 220 000 tvořily děti. Každé desáté dítě 
se tedy nacházelo už před současnou krizí v energetické chudobě a lze 
předpokládat, že od té doby se situace ještě zhoršila. Vysoké náklady 
na energie zatěžují rozpočty domácností a  mohou být příčinou reálné 
hrozby či ztráty bydlení a s tím souvisejících doprovodných negativních 
jevů, jako jsou duševní onemocnění, zhoršení přístupu ke vzdělání aj. 
Průměrné měsíční výdaje za bydlení se u  českých domácností zvýšily 
mezi listopadem 2021 a únorem 2023 o celých 45 %.5

5 Vycházíme z dat, která sbírá společnost PAQ Research v rámci projektu Život k nezaplacení. 
Zdroj: https://data.irozhlas.cz/zivot/vydaje-castky/

2

3

4

5

https://data.irozhlas.cz/zivot/vydaje-castky/


V České republice neexistuje dostatečně široká 
nízkoprahová a dostupná prevence ztráty bydlení.
Když jsou lidé ohrožení ztrátou bydlení, často se s  žádostí o  pomoc 
nemají na koho obrátit. Snadno se tak mohou ocitnout v bytové nouzi 
a skončit na ulici. Lidé mnohdy jednoduše nemají přístup k  informacím 
o tom, kam se v případě problémů s bydlením obrátit, kde co funguje. Tyto 
informace nejsou veřejně známé. Zároveň se lidé, v důsledku dlouhodobé 
stigmatizace sociální podpory, do poslední chvíle zdráhají obracet na 
sociální odbory města, kontaktní pracoviště úřadu práce či na sociální 
programy nevládních neziskových organizací. Problém představuje také 
nedostatečná kapacita těchto služeb. V  Česku je vážný nedostatek 
dostupných, nízkoprahových, proklientsky orientovaných podpůrných 
služeb, které dokáží ohroženým domácnostem pomoci předejít ztrátě 
bydlení. Ohrožené domácnosti jsou také jen zřídkakdy těmito službami 
proaktivně vyhledávány, aby jim byla poskytnuta pomoc.

Některé skupiny obyvatel jsou dlouhodobě vyloučeny 
z trhu s bydlením.
Dostat se z  bytové nouze je obzvlášť náročné pro některé skupiny 
obyvatel i z důvodu diskriminace na trhu s bydlením. Jedná se například 
o  matky samoživitelky a  otce samoživitele, Romy, lidi s  fyzickým 
handicapem, duševním onemocněním, o lidi vracející se z výkonu trestu, 
početné rodiny, osoby v exekuci a  jiné. Bez pomoci se tito lidé, vnímaní 
jako „rizikoví“ nájemníci, jen velmi těžko dostanou do standardního 
bydlení. Často jim nezůstane jiná možnost bydlení než u  obchodníků 
s  chudobou. Ti pak paradoxně parazitují na zranitelných lidech a  jejich 
dávkách, čímž zneužívají systém státní podpory a  jeho mezery v oblasti 
podpory v bydlení.

Jaké jsou možné cesty ven z krize bydlení?
Za každým číslem v  analýzách o  bytové nouzi a  krizi bydlení se skrývají 
konkrétní příběhy lidí a  rodin, které z  různých důvodů postrádají důstojný 
domov. Ve většině případů přitom stačí těmto lidem podat pomocnou ruku 
a oni si pak díky dobře nastavené podpoře a politikám bydlení ze strany státu 
a samospráv dokáží své domovy udržet, jak ukazují naše příběhy i evaluace 
projektů z obcí, kde politiky podpory v bydlení fungují: podle evaluační zprávy 
od MPSV si bydlení po jednom roce od nastěhování udrželo 85 % lidí.6

6

7

6 Housing First: Rok po nastěhování a změny u zabydlených domácností, MPSV, https://1url.
cz/guMMu

https://www.esfcr.cz/documents/21802/17941389/Housing+First+Rok+po+nast%C4%9Bhov%C3%A1n%C3%AD+%28zm%C4%9Bny+u+zabydlen%C3%BDch+dom%C3%A1cnost%C3%AD%29/2f19d19e-80f9-4f93-a74e-1193c9e59102?version=1.0&t=1683874640103
https://www.esfcr.cz/documents/21802/17941389/Housing+First+Rok+po+nast%C4%9Bhov%C3%A1n%C3%AD+%28zm%C4%9Bny+u+zabydlen%C3%BDch+dom%C3%A1cnost%C3%AD%29/2f19d19e-80f9-4f93-a74e-1193c9e59102?version=1.0&t=1683874640103


Díky pomoci kontaktního místa pro bydlení nepřišla paní 
Věra o byt, ve kterém žila většinu svého života.
Paní Věra je sedmdesátiletá osaměle žijící seniorka, která bydlí v bytě 
2+kk v Praze. Za nájem včetně poplatků dá měsíčně 16 628 Kč. Dalších 
4 200 Kč měsíčně platí za zálohy na energie. Její důchod činí pouhých 
12 200 Kč. Bydlení je tak pro ni příliš nákladné. Po smrti svého partnera 
musela každý měsíc vydávat na náklady spojené s bydlením kromě celého 
svého důchodu také část svých úspor, které se postupně ztenčovaly. 
O  možnosti získání podpory v  bydlení v  podobě příspěvku na bydlení 
nevěděla. 
Když došly paní Věře všechny úspory, začala se obávat ztráty bydlení. 
Od kamarádky se dozvěděla o kontaktním místě pro bydlení v Praze, kde 
jsou prý schopni ji v její náročné životní situaci poradit.
Paní Věra zavolala na kontaktní místo pro bydlení a domluvila si schůzku. 
Na kontaktním místě pro bydlení jí poradili, aby si zažádala o příspěvek na 
bydlení a rovnou ji pomohli spočítat, jak vysoký přibližně tento příspěvek 
bude. Nabídli jí také, že kdyby i s příspěvkem na bydlení měla problémy 
s placením nákladů spojených s bydlením, mohou jí, kdyby měla zájem, 
pomoci sehnat menší byt ve stejné lokalitě, kde by platila méně.
Pomohli jí také vyplnit žádost o  obecní byt a  vysvětlili jí, jak proces 
získání obecního bytu funguje. 
Paní Věra si zažádala o  příspěvek na bydlení, který od té doby pobírá 
a  rozhodla se, že zůstane bydlet ve svém bytě. Každý měsíc dostává 
příspěvek na bydlení v celkové výši 14 469 Kč. Na živobytí ji tak nově po 
zaplacení všech nákladů spojených s bydlením zbývá 5841 Kč.

Díky bydlení s garancí může paní Jitka se svými dvěma 
dětmi zase spokojeně bydlet.
Paní Jitka musela kvůli domácímu násilí ze strany svého partnera opustit 
byt, ve kterém bydlela i se svými dvěma malými dětmi. Byt totiž patřil 
jejímu bývalému partnerovi. Byla tak nucena nastěhovat se i s dětmi ke 
svým rodičům, kteří však bydleli v bytě velikosti 2+1 v panelovém domě 
a dlouhodobě se tam proto všichni nemohli vejít.
Paní Jitka začala hned po nastěhování shánět byt k pronájmu, kam by 
se mohla s  dětmi odstěhovat. Neměla ale peníze na zaplacení kauce 
a pronajímatel dal hned v několika případech přednost jinému zájemci 
o byt, u kterého předpokládal, že bude s větší pravděpodobností schopen 
platit nájem včas.
Když se tato situace několikrát opakovala, obrátila se paní Jitka na 
kontaktní místo pro bydlení. Tam jí doporučili obrátit se na službu 
bydlení s garancí pro majitele, která v daném městě funguje. Zároveň 



jí řekli, že může požádat o mimořádnou okamžitou pomoc na zaplacení 
kauce a o příspěvek na bydlení, který jí pomůže zvládnout zaplatit nájem 
a energie.
Služba bydlení s  garancí pro majitele pomohla paní Jitce sehnat byt 
k pronájmu. Pronajímateli se služba bydlení s garancí zaručila, že bude 
včas zaplacen nájem a  že v  případě nějaké škody způsobené v  bytě 
budou náklady na opravu z fondu bydlení s garancí pro majitele pokryty.
Paní Jitka pomocí této služby a díky dávce mimořádné okamžité pomoci 
na kauci nalezla bydlení. To si byla schopna udržet i  díky příspěvku 
na bydlení, o  který si zažádala. Ten jí pomohl stabilizovat její finanční 
i bytovou situaci – paní Jitce se dařilo včas platit nájem i služby. Zhruba 
po roce bylo zjevné, že paní Jitka už spolupracovat se službou bydlení 
s  garancí nepotřebuje a  druhou nájemní smlouvu s  pronajímatelem již 
podepisovala bez garanta.

Pan Karel díky asistenci v bydlení může bydlet ve 
standardním bydlení.
Pan Karel dlouhodobě trpí maniodepresivní psychózou a přestože je jeho 
stav již lepší, je pro něj stále překážkou k tomu mít stabilní zaměstnání 
a zajistit si tak dostatečný příjem na úhradu nájmu a dalších základních 
životních nákladů.
Nemoc měla také dopad na sousedské soužití. Kvůli svému onemocnění 
byl někdy v bytě příliš hlučný. K tomu, že panu Karlovi nakonec majitel 
bytu neprodloužil nájemní smlouvu, totiž přispěly opakované stížnosti 
sousedů na hluk. 
Kontaktní místo pro bydlení pomohlo panu Karlovi sehnat dostupný byt 
díky poskytnutí bydlení s garancí pro majitele. Ukázalo se ale, že k tomu, 
aby si pan Karel mohl svůj domov udržet, bude potřebovat poskytnout 
i asistenci v bydlení.
V  kontaktním místě pro bydlení po vyhodnocení situace pomohli 
zprostředkovat panu Karlovi asistenci v  bydlení od místní nevládní 
neziskové organizace. Sociální pracovnice z  této organizace chodila 
k  panu Karlovi jednou týdně a  pomáhala mu řešit všechny problémy, 
které by mohly ohrozit jeho bydlení, ale také mu pomáhala s hledáním 
práce a se zlepšením sousedských vztahů.
Služba asistence v bydlení začala s panem Karlem pracovat na tom, aby 
kvůli hluku opět nepřišel o  bydlení. Pomohli mu například s  pořízením 
sluchátek, aby mohl sledovat televizi i  v noci, když nemůže spát. Také 
se s panem Karlem domluvili, že se společně dojdou omluvit sousedům 
v případě, že bude někdy v bytě hlasitější, aby se předešlo případným 
konfliktům.



Soužití se sousedy nebylo zprvu idylické, ale díky asistenci v bydlení se 
časem podařilo situaci zlepšit a pak Karel si bydlení udržel.

Pan Petr může se svými syny bydlet díky tomu, že město, 
ve kterém žije, rozvíjí sociální a dostupné bydlení.
Pan Petr je invalidní důchodce, otec samoživitel, který žije se svými dvěma 
malými syny. Kvůli svému zdravotnímu stavu i péči o malé děti nemůže 
pracovat na plný úvazek. Nemá tedy dostatečný příjem na zaplacení 
nájmu a energií, a to ani po získání příspěvku na bydlení. Několikrát se již 
musel kvůli finančním problémům a hyperaktivitě svých synů stěhovat.
Plzeň, ve které pan Petr žije, schválila koncepci sociálního a dostupného 
bydlení se záměrem zrekonstruovat a postavit stovky městských bytů. 
Město se aktivně zaměřilo na financování podporovaného obecního 
bydlení – na rekonstrukci stávajícího bytového fondu a  na výstavbu 
využilo peněz z  Evropských fondů. To jí umožňuje lépe řešit situaci 
bytové nouze lidí žijících v Plzni.
Na kontaktním místě pro bydlení pomohli panu Petrovi s  vyplněním 
žádosti o  pronájem městského bytu a  zprostředkovali mu kontakt na 
neziskovou organizaci poskytující asistenci v  bydlení, kterou může 
v případě potřeby požádat o pomoc.
Pan Petr s ohledem na svůj zdravotní a finanční stav nakonec městský 
byt k pronájmu získal a dnes v něm žije i se svými dvěma syny, kterým 
v jistém momentě z důvodu ohrožení ztrátou bydlení hrozilo umístění do 
náhradní ústavní péče. 

Proč potřebujeme zákon o podpoře 
v bydlení?
Tyto příběhy představily konkrétní v  praxi osvědčené nástroje podpory 
v  bydlení, které lze kombinovat na míru potřebné domácnosti: kontaktní 
místo pro bydlení a  poradenství, asistenci v  bydlení, bydlení s  garancí či 
podporované obecní bydlení. Díky těmto nástrojům a jejich „chytrému mixu“ 
si domácnosti ohrožené ztrátou důstojného bydlení své domovy dokáží 
udržet či znovu vybudovat. Nejsou ale rozhodně samozřejmostí. Nenajdeme je 
v politice každého města, ani nejsou koncepčně ukotveny v české legislativě, 
aby mohly pomáhat napříč celou republikou. Aby mohly opravdu spolehlivě 
pomoci těm, kdo mají problémy v bydlení, je potřeba tyto nástroje ukotvit 
do českého legislativního a  institucionálního rámce. Stejně tak je třeba 
poskytnout odpovídající udržitelné a předvídatelné finance na jejich uvedení 
do života a osvětu o jejich fungování.



Zavedení těchto nástrojů, které lidem v  bytové nouzi pomohou neztratit 
bydlení, nebo se případně do důstojného bydlení dostat, v  konečném 
důsledku ušetří peníze i státnímu rozpočtu. Náklady veřejných rozpočtů na 
jednu osobu v bytové nouzi na rok dosahují podle konzervativní analýzy výše 
20 000 Kč a přibližně 50 000 Kč na průměrnou domácnost v bytové nouzi 
na rok. Roční náklady bytové nouze při současném rozsahu jsou téměř 11 
mld. Kč, z nichž necelých 2,5 mld. Kč ročně dosahují přímé náklady veřejných 
rozpočtů.7 Roční náklady na fungování čtyř výše zmíněných nástrojů jsou 
nižší. Ročně by toto systémové řešení stálo zhruba 1,5 mld. Kč.

Vláda nyní připravuje návrh zákona o podpoře v bydlení, který pracuje se 
systémovým zavedením, propojením a stabilním předvídatelným financováním 
všech výše zmíněných nástrojů podpory v  bydlení. Cílem je vytvořit „mix 
chytrých řešení“, který umožní obcím řešit bytovou nouzi a  její prevenci 
vždy na míru a  dle potřeb konkrétních domácností. Nějakou dobu potrvá, 
než bude zpracována finální podoba zákona a  než bude zákon schválen 
a implementován. Zákon však (v souladu s programovým prohlášením vlády) 
potřebujeme přijmout co nejdříve, nejpozději do konce stávajícího volebního 
období, tedy do podzimu 2025. V opačném případě se problémy s bydlením 
budou nadále zhoršovat. Obce samotné ani nevládní neziskové organizace 
totiž nedokáží a ani by neměly nahradit roli státu. Je odpovědností státu, ve 
spolupráci se samosprávami, službami a dalšími klíčovými aktéry, nastavit 
jasná pravidla a  vybudovat celostátní záchrannou síť pro lidi, kteří ztratili 
svůj domov nebo jim jeho ztráta hrozí.

7 Analýza, České priority: https://1url.cz/quMtY

https://drive.google.com/file/d/1fGqLCrHpvauct1x-3bhguLypOOXnaRaQ/view

